

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



FM2022/070 & 120

10. Maj 2022

Agathe Fontain

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Formandskabet for Inatsisartut at fremsætte forslag til ændring af partitilskudsloven med henblik på at skabe en årlig besparelse for Selvstyret og mindske den økonomiske ulighed mellem de politiske partier. Forslaget til ændring af partitilskudsloven skal omfatte følgende tiltag: 1. Grundtilskuddet til partierne hæves til 1 million kroner om året 2. Der indsættes et loft således, at der maksimalt kan modtages mandattilskud til seks mandater. Loven skal træde i kraft 1. januar 2024.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Formandskabet for Inatsisartut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber således, at det ved bidrag til et parti på mere end 10.000 kroner ikke kun skal fremgå af partiets regnskab, hvem der har ydet bidraget, men også hvor stort et bidrag, der er tale om. Det skal endvidere ikke være muligt at omgå beløbsgrænsen ved at dele bidraget mellem flere juridiske personer.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)

Partistøtte har til formål at styrke det politiske arbejde. Der er ingen krav til hvordan støttemidlerne helt konkret skal benyttes.

Formålet er at de folkevalgte skal kunne møde vælgerne.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Før i tiden blev de folkevalgte valgt ind i bestemte valgkredse. Men da landet blev lavet om et valgkreds, mente man at de folkevalgte gennem rejser landet rundt skal få indsigt og møde vælgerne.

Jeg selv har benyttet muligheden og vil betegne dette som en god ting. Borgerne er tilfredse med at der kommer folkevalgte til deres bosteder og siger at de endelig føler, at de folkevalgte viser interesse for dem og føler at de bliver inddraget hos landspolitikerne. Mange fra bygder og byer fra yderdistrikterne siger at der endelig kommer landspolitikere hos dem.

Ikke mindst er det vigtigt at man selv kommer til stederne og selv se forholdene og få indsigt i lokale forhold. Mange af forslagene er et resultat af de folkevalgtes orienteringsrejser, som ikke vil blive realiseret, hvis ikke man mødte sine vælgere rundt omkring.

Før i tiden da partistøtten var mindre, blev de folkevalgtes forslag behandlet i Inatsisartut Bureau, hvor de også blev oversat. Men som tiden gik kom der ændringer hvor udarbejdelse af forslag, oversættelse brug af papirer m.v. som tidligere blev udført af Inatsisartut Bureau blev flyttet til partierne, hvor partierne overtog ansvaret for udførelsen. Det vil sige, at midler og ansvar blev flyttet fra Inatsisartut Bureau til partierne og det er netop derfor partistøtten er som den nu er.

Når der er flere medlemmer, så er arbejdets omfang så meget mere, hvilket medfører større omkostninger.

Vælgerne sammensætter partiernes repræsentation og antallet af partiernes medlemmer.

Forslaget anses som tilpasning til egne forhold.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Hvis man som i forslaget sætter grænsen til 6 medlemmer, så vil resten op til f.eks. 12 medlemmer, skulle betragtes som værdiløse. Det vil vi ikke acceptere.

Lad mig understrege at man kan undlade at søge, hvis ikke man er enig med tilskudsordningen. Det er op til partierne hvorvidt man vil søge eller ej.

Vi er enige med det andet forslag.

Vi mener at det er vigtigt at vælgerne har indsigt i og kan se, hvem der giver bidrag til partierne.

Det kan f.eks. være en stor virksomhed som giver støtte til et bestemt parti for at opnå at tjene mange penge i løbet af meget kort tid og dermed vil opnå deres mål. Når vi har fuld åbenhed, vil partierne blive troværdige. Det skal jo ikke være sådan, at virksomheder opsætter deres mål, udelukkende ud fra at tjene penge og uden at se på samfundet hvad der er samfundets bedste, idet påvirkning kan være negativt, såfremt der er lukkethed på området.

Vi er ikke imod at virksomheder og enkeltpersoner anonymt kan komme med et lille bidrag, og er villige til at fastsætte en beløbsgrænse. Men det skal være sådan at nogen kan donere 20-fold beløbsgrænsen og kan påberåbe sig anonymitet.